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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje srážko-odtokovým poměrům na povodí Nihošovického potoka

a na základě výsledků odtoků řeší možná protipovodňová opatření místních vybraných obcí. Na základě

získaných a vytvořených podkladů byl v programu ArcGIS vytvořen model popisující současný stav na

povodí. Pomocí modelu byly získány všechny potřebné vstupy pro vytvoření kulminačních situací

v zájmových bodech povodí. Vytvořené kulminační vlny byly transformovány navrženým

protipovodňovým opatřením na ochranu zájmových bodů. Následně byly vytvořeny varianty

protipovodňového opatření pro kritické body. Vytvořené a navržené výstupy jsou: povodí ve stávajícím

stavu, ochrana obce Nihošovice suchou nádrží, ochrana obce Nihošovice vodní nádrží, ochrana obce

Úlehle suchou nádrží, ochrana obce Úlehle obtokovým korytem, ochrana obce Jetišov suchou nádrží,

ochrana obce Jetišov obtokovým korytem. Na základě terénního průzkumu a výpočtů odtoků jsou

v závěru práce zmíněny další možné lokální problémy v intravilánech mimo řešené kritické body a je

v ní nastíněno, jak by dané problémy mohly být řešeny.

Klíčová slova:

Nihošovický potok, Nihošovice, Úlehle, Jetišov, srážko-odtokové poměry, povrchový odtok,

transformace povodňové vlny, protipovodňové opatření, ArcGIS

Abstract

This diploma thesis deals with rainfall-runoff analysis on Nihošovický stream catchment and its

possible flood protection. On the basis of acquired and made data in ArcGIS program, real model of

catchment was founded. With this model were founded all necessary inputs for making peak situations

of runoff in important points in catchment. Final flood waves were transformated by designed flood

protection adjustments. Afetrwards, there were made models of flood protection. Designed models

are: real present model of catchment, catchment with dry reservoir Nihošovice, catchment with water

reservoir Nihošovice, catchment with dry reservoir Jetišov, catchment with bypass Jetišov. On the basis

of these models and field survey, another local problems in villages which are not included in critical

points are mentioned in summary of this diploma thesis. There is also writed down, how to solve them.

Key words

Nihošovický stream, Nihošovice, Úlehle, Jetišov, rainfall-runoff situation, runoff,

transformation of flood wave, flood protection, ArcGIS
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1. Úvod

V posledních letech se na našem území potkávají problémy, které ve své součinnosti ohrožují

majetek v horším případě i životy mnoha lidí. Prvním z problémů, jak nám stále se opakující povodně

připomínají, je neschopnost krajiny krátkodobého zadržení vody. K retenci dochází na povrchu terénu,

v terénních depresích, v přízemní vegetaci, v půdním prostředí nadložního humusu a hlubších půdních

profilech. Na většině území ČR se nachází kambizemě s malou až střední infiltrační rychlostí na

krystalických horninách, které mají malou schopnost zadržovat vodu. Nízká infiltrační rychlost půdního

prostředí přispívá ke zvýšenému odtoku z povodí, retenční schopnost území pak ve velkém závisí na

druhu přízemní vegetace a kvalitě nadložního humusu. V rámci krajiny pak záleží na jejím využití.

V povodí Nihošovického potoka jsou pozemky trvalých travních porostů, lesních ploch, vodních ploch,

zpevněných i nezpevněných cest, antropogenních ploch a v neposlední řadě orné půdy. Ze

zatravněných ploch a lesních ploch je odtok vlivem vegetačního pokryvu značně menší než z cest

a antropogenních ploch. U orné půdy pak záleží na způsobu zemědělství. Intenzivní zemědělství

spojené se scelováním pozemků, nevhodným osevním postupem a nevhodnými plodinami má své

kořeny již v dobách minulých a nyní na to doplácíme zvýšeným odtokem z povodí spojeným s vysokou

mírou vodní eroze. [1]

Snížená retenční kapacita způsobená výše uvedenými skutečnostmi se podílí především na

vzniku bleskových povodní, při nichž intenzita srážky překračuje intenzitu infiltrace do půdy. Zvýšením

retenční kapacity změnou využití pozemku na povodí snižujeme kulminační průtoky způsobené

odtokem z bleskových srážek, při nichž záleží hlavně na schopnosti počáteční retence pozemku.

Z hlediska dlouhotrvajících srážek, při nichž je kapacita půdy již zcela naplněna a nastává odtok, je

schopnost retence pozemku vlivem jeho způsobu využití již méně důležitá. [1]

Poslední roky sledujeme změnu klimatu na našem území. V letních měsících dochází

k soustřeďování srážkových úhrnů do kratšího časového intervalu. Vznikají tak přívalové srážky, mezi

kterými následuje dlouhé období bez srážek. Dlouhé období sucha způsobí na mnoha místech

vysychání vodních toků, toky jsou následně dotovány pouze z podzemních zdrojů. Když nakonec dojde

k srážkové situaci, nemá půda dostatečnou infiltrační schopnost a srážka odtéká povrchovým odtokem.

Jde o provázanou problematiku, na kterou lze účinně reagovat pouze komplexním řešením, které by

obsahovalo změny a nastavení limitů v zemědělské, krajinářské a stavební sféře společně s osvětou

v oblasti fungování krajiny a životního prostředí.

V diplomové práci byly řešeny srážko-odtokové vztahy na povodí Nihošovického potoka

s následným navržením PPO. Jedním ze scénářů využitým v této práci byla SN nad obcí Nihošovice,

která je vyznačená v mapové kompozici projektu Voda v krajině. Voda v krajině je projekt strategie

ochrany před negativními dopady povodní a erozními jevy přírodě blízkými opatřeními v České

republice. Studie řeší povodí Nihošovického potoka, které se nachází v podhůří Šumavy. Přestože by

se dalo říct, že využití krajiny v porovnání s jinými oblastmi v ČR není až tak špatné, tak zde vysoký

odtok z extrémních srážek není vyjímkou. Nihošovický potok v povodňových situacích přispívá

nemalým průtokem do toku Peklov. V rámci snížení odtoku z povodí toku Peklov byly navrženy na toku

tři nádrže, které mají za úkol snižovat kulminační příspěvky a odtok z jednotlivých subpovodí rozložit

v čase. Nihošovické povodí je jedním ze subpovodí toku Peklov, a proto bylo na základě projektu Voda

v krajině vybráno, posouzeno a byly na něm zpracovány odtokové situace a protipovodňové opatření.

Dle terénního průzkumu a odtokových poměrů byly vybrány obce, ve kterých může docházet
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k problémům. Řešily se obce Nihošovice, Úlehle a Jetišov. Vstupy pro vytvoření srážko-odtokových

vztahů na povodí doplněné o poznatky z terénního průzkumu byly zpracovány v programu ArcGIS do

základních geografických, geomorfologických, pedologických, hydrologických, biologických a

klimatických charakteristik povodí. Vypracované charakteristiky dohromady poskytují informace o

srážko-odtokových poměrech a na jejich základě bylo možné vytvořit extrémní odtokové situace ke

kritickým bodům v zájmovém povodí. Potřeba ochrany vybraných obcí byla stanovena na základě

terénního průzkumu a vymodelování průtoku kritickým bodem (vymodelování koryta Nihošovice

programem HEC-RAS, vypočítané průtoky zatrubnění). Díky tomu bylo možné určit obce, kde může

potenciálně docházet k problémům za zvýšených průtoků.

Pro tyto obce byly následně vypracovány varianty protipovodňového opatření.
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1. Specifikace zájmového území

1.1. Základní identifikační údaje

Nihošovický potok (IDVT 10276386), jiným názvem Radkovický potok, je malý vodní tok

v jižních Čechách v okrese Strakonice. Je levostranným přítokem toku Peklov, do kterého zaúsťuje

v ř. km 2.090. Povodí (ČHP 1-08-02-0390) má rozlohu 12,094 km2. Správce vodního toku je Povodí

Vltavy s.p. Tok pramení pod vrchy Na Březinách (657,8 m n. m.), Hlavičky (645,0 m n. m.), Dubovec

(646,8 m n. m.) a Hrudkov (655,1 m n. m.) z pramenního Horního zahorčického rybníka. Nadmořská

výška pramenné malé vodní nádrže je 584,5 m n. m. Po jeho délce 5,7 km se do něho vlévá 5 přítoků.

Některé přítoky jsou bezejmenné, avšak jejich vydatnost není zanedbatelná. Tři levostranné a dva

pravostranné, většina jich má charakter malých vodních toků. Následující tabulka - Tabulka 1, obsahuje

základní údaje o povodí. Tvar povodí je zakreslen v obrázku - Obrázek 1 [2] [3]

Nihošovický potok

IDVT: 10276386

délka (km) 5,711

ČHP: 1-08-02-0390

plocha povodí
(km2):

12,094


[…]

a Komrsková Jana Ing.
Arch. Dubského 987,
Strakonice I, 38601
Strakonice

ostatní
plocha

jiná plocha

792 614 30784 Metropolitní kapitula u sv.
Víta v Praze, Hrad III.
Nádrvoří 48/2, Hradčany,
11900 Praha 1

lesní
pozemek

PUPFL

KN LV A
(m2)

vlastník druh
pozemku

využití
pozemku

ochrana

1166/1 1 4921 Obec Nihošovice, č. p. 72,
38701 Nihošovice

vodní
plocha

koryto vodního
toku přirozené
nebo upravené

783 504 4273 Grabmüllerová Marcela, č.
p. 79, 38701 Nihošovice

TTP ZPF

781/10 614 4516 Metropolitní kapitula u sv.
Víta v Praze, Hrad III.
Nádrvoří 48/2, Hradčany,
11900 Praha 1

ostatní
plocha

jiná plocha

SN Jetišov

KN LV A
(m2)

vlastník druh
pozemku

využití
pozemku

ochrana BPEJ

17 373 4185 Zeman Vojtěch Ing.,
Jetišov 14, 38719
Nihošovice

TTP ZPF 73244,
76701

18 373 26065 Zeman Vojtěch Ing.,
Jetišov 14, 38719
Nihošovice

TTP ZPF 73244,
77311,
76701

9/1 373 8513 Zeman Vojtěch Ing.,
Jetišov 14, 38719
Nihošovice

lesní
pozemek

PUPFL

7/3 373 24360 Zeman Vojtěch Ing.,
Jetišov 14, 38719
Nihošovice

OP ZPF 75011,
73211,
76701,
73201

7/2 373 4422 Zeman Vojtěch Ing.,
Jetišov 14, 38719
Nihošovice

TTP ZPF 76701,
77311,
75011

SN Úlehle

KN LV A
(m2)

vlastník druh
pozemku

využití
pozemku

ochrana BPEJ

109/3 469 11042 Haisová Vlasta, Švandy
dudáka 944, Strakonice I,
38601 Strakonice

OP ZPF 73214,
73211

Zemědělské obchodní
družstvo Němětice, č. p.
24, 38701 Nihošovice

107 462 4805 Haisová Vlasta, Švandy
dudáka 944, Strakonice I,
38601 Strakonice

vodní
plocha

rybník

SJM Hais František a
Haisová Vlasta, Švandy
dudáka 944, Strakonice I,
38601 Strakonice

KN LV A
(m2)

vlastník druh
pozemku

využití
pozemku

ochrana BPEJ

19 335 1496 Pechlát Ladislav,
Klostermannova 440,
Vimperk II, 38501 Vimperk

OP ZPF 73211

16 444 1946 Hanzal Vlastimil, č. p. 13,
38719 Úlehle

OP ZPF 76701,
73211

17 444 122 Hanzal Vlastimil, č. p. 13,
38719 Úlehle

ostatní
plocha

jiná
plocha

Pechlát Ladislav,
Klostermannova 440,
Vimperk II, 38501 Vimperk

ostatní
plocha

jiná
plocha

130/1 1 7090 Obec Úlehle, č. p. 28,
38719 Úlehle

lesní
pozemek

PUPFL

127 444 5783 Hanzal Vlastimil, č. p. 13,
38719 Úlehle

OP ZPF 73211,
73214,
76701

Obtokové koryto Úlehle

KN LV A
(m2)

vlastník druh
pozemku

využití
pozemku

ochrana BPEJ

109/3 469 11042 Haisová Vlasta, Švandy
dudáka 944, Strakonice I,
38601 Strakonice

OP ZPF 73214,
73211

Zemědělské obchodní
družstvo Němětice, č. p.
24, 38701 Nihošovice

107 462 1805 Haisová Vlasta, Švandy
dudáka 944, Strakonice I,
38601 Strakonice

vodní
plocha

rybník

SJM Hais František a
Haisová Vlasta, Švandy
dudáka 944, Strakonice I,
38601 Strakonice

109/2 462 3233 Haisová Vlasta, Švandy
dudáka 944, Strakonice I,
38601 Strakonice

zahrada ZPF 73211

SJM Hais František a
Haisová Vlasta, Švandy
dudáka 944, Strakonice I,
38601 Strakonice

843 1 2068 Obec Úlehle, č. p. 28,
38719 Úlehle

ostatní
plocha

ostatní
komunikace

Novák Václav, č. p. 14,
38719 Úlehle

OP ZPF

97/1 444 10254 Hanzal Vlastimil, č. p. 13,
38719 Úlehle

OP ZPF 73214,
73211

96 335 3460 Pechlát Ladislav,
Klostermannova 440,
Vimperk II, 38501 Vimperk

OP ZPF 73214,
73211

KN LV A
(m2)

vlastník druh
pozemku

využití
pozemku

ochrana BPEJ

86 469 16254 Haisová Vlasta, Švandy
dudáka 944, Strakonice I,
38601 Strakonice

OP ZPF 73214,
73211

Zemědělské obchodní
družstvo Němětice, č. p.
24, 38701 Nihošovice

Vadroň Josef, č. p. 3,
38719 Úlehle

OP ZPF

77 164 2148 Štěpánková Anna, č. p. 1,
38719 Úlehle

OP ZPF 73214,
73211

74/1 292 6392 Čapek Pavel, č. p. 16,
38719 Úlehle

OP ZPF 73214,
73211

Čapková Helena, č. p. 16,
38719 Úlehle

69 285 11919 Hradecká Jiřina, č. p. 17,
38719 Úlehle

OP ZPF 73214,
73211

Hradecký František, č. p.
17, 38719 Úlehle

62 245 19005 Vadroň Josef, č. p. 3,
38719 Úlehle

OP ZPF 76701,
73211,
73214,
72911

267 313 1243 Frková Marie, Švejcarova
Lhota 17, 38601 Úlehle

TTP ZPF 72911,
76701