## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Studie PPO v povodí Nihošovického potoka
<b>Jméno autora:</b> Bc. Jiří Soutor
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jiří Baloun
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Povodí Vltavy, státní podnik – závod Horní Vltava, České Budějovice

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Klasické zadání studie protipovodňových opatření v konkrétním povodí drobného vodního toku se zvýšenými nároky na obstarání a vyhodnocení podkladových dat.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Diplomová práce splňuje zadání v celém rozsahu. Autor navíc sám odvozoval hydrologické veličiny (N-leté povodňové vlny z N-letých maximálních denních úhrnů srážek) namísto prostého obstarání těchto dat od ČHMÚ.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Autor zvolil správný postup řešení, kdy zpracování studie rozložil do jednotlivých na sebe logicky a věcně navazujících kroků. Metody řešení jednotlivých kroků jsou také správné. Správně jsou nastaveny i vazby mezi souvisejícími kroky.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i> <i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> V diplomové práci je využito široké spektrum znalostí od hydrologie, přes hydrauliku a matematické modelování až po hydrotechniku. K řešení protipovodňových opatření byl zvolen odborný přístup. Dílčí nedostatek lze nalézt v prezentaci řešení vodní nádrže Nihošovice. Podle popisu má tato nádrž dvě výpustná zařízení (spodní výpust – požerák - s nátokem na kótě 457,6 m n.m. a horní výpust s nátokem na kótě 459,0 m n.m.) a bezpečnostní přeliv. V prezentaci výsledků transformačního účinku je horní výpust ale označována za spodní výpust. Fungování spodní výpusti (požeráku) za povodně není popsáno. Vzhledem ke skutečnosti, že má sloužit pro udržování hladiny stálého nadržení, budou přes tuto výpust průběžně protékat běžné průtoky (musí být průtočná) a bude se tedy podílet i převedení části průtoku za povodně. Tato skutečnost je v práci pominuta. Návrh příčného profilu obtokového koryta Úlehle je po hydraulické stránce správně, ale příliš nerespektuje požadavky jeho budoucí údržby. Předpokládá se zde travní porost na dně i svazích. Tento porost bude nutno udržovat sečením a svahy ve sklonu 1 : 1 jsou pro sečení poměrně strmé.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Práce je logicky a přehledně členěna, texty jsou zpracovány srozumitelně. Drobné překlepy nejsou v rozsahu, že by bránily správnému pochopení. Ne zcela správně je v textu pracováno s pojmem „obec“. Jako obec je zde označována ucelená skupina lidských sídel namísto základní administrativně správní jednotky. Za obce jsou tak prohlášeny Jetišov či Záhoričice, které jsou ve skutečnosti části obce Nihošovice, nebo Radkovic, které jsou částí obce Úlehle. V tabulkách 6, 7 a 8 je přitom tato skutečnost uvedena. Při zpracovávání problematiky PPO její následné projednávání je v práci příliš vázáno na územní příslušnost samostatné, že

potřeba s pojmem obec pracovat důsledně ve smyslu zákona o obcích.
V práci je nejednotně užíváno označení zkratky pro N-leté průtoky. Kromě správného zápisu s dolním indexem ( $Q_{50}$ , $Q_{100}$ ) je užíván i zápis bez indexu ( $Q_{50}$ , $Q_{100}$ ) – zejména v závěru.

### Výběr zdrojů, korektnost citací

### A - výborně

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.*

Autor při řešení diplomové práce vycházel z poměrně velkého množství zdrojů – jak z literatury, tak z online zdrojů. Zdroje byly s ohledem na charakter práce zvoleny vhodně. Ocenit je nutno dohledání projektu historických úprav a archivu správce vodního toku. Odkazy na použité zdroje jsou v textu práce uváděny správně.

### Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Na diplomové práci je nutno vyzdvihnout šíři a komplexnost řešení zadaného úkolu od odvození hodnot N-letých průtoků a průběhu odpovídajících povodňových vln, přes stanovení kritických míst v povodí, po návrhy variantního technického řešení včetně vyhodnocení jeho transformačního efektu.

Otázka k obhajobě:

Jak bude na vodní nádrži Nihošovice řešeno hrazení spodní výpusti (dluže v požeráku) a jak se tato spodní výpust bude chovat za povodně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 8.6.2016

Podpis: